
 
 

  

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MARZABOTTO” 

Via Savona, 135 - 20099 Sesto San 
Giovanni 

tel. 02-3657501 – 0236575050 (fax) 
www.icmarzabotto.edu.it 

email segreteria@icmarzabotto.edu.it 

 

 
PROT. 633 / II 5 DEL 28 FEBBRAIO 2024 
 

RIFERIMENTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Progetto M4C1I1.4-2022-981 denominato “Insieme si può”  

Codice C.U.P H47F23000000006 

AVVISO APERTO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI  INCARICHI INDIVIDUALI (PROT. 431 / II 5 del 
13 febbraio 2024), AVENTI AD OGGETTO : 

Percorso 1: MENTORING E ORIENTAMENTO – 
a. 7 unità di personale/moduli  

Interventi individuali di rafforzamento e sostegno alle competenze disciplinari in orario 
curriculare di 8 ore per ciascun modulo – mesi: marzo - giugno 2024 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA CON RIFERIMENTO AL VERBALE DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE PERVENUTE CON RIFERIMENTO 
ALL’AVVISO IN RIFERIMENTO (Prot. 631 / II 5, del 28 febbraio 2024) 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

http://www.icmarzabotto.edu.it/
mailto:segreteria@icmarzabotto.edu.it


VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti 
e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione 
alla Commissione europea; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, 
comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati definiti i criteri 
di riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica nell’ambito 
della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;  

VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 
Istituzione scolastica per l’importo di € 130.204,71; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 
del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del 
progetto e le opzioni di costo semplificate»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto scolastico in data n. 30 del 19 
dicembre 2022 ; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 737 del 



27-03-2023 - Tit. II 5 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Progetto M4C1I1.4-2022-981 denominato “Insieme si 
può” Codice C.U.P H47F23000000006, di avvalersi della collaborazione di esperti in possesso di idonei 
requisiti per l’affidamento dell’incarico, che avrà la durata massima di mesi 9 mesi nell’ a.s. 2023-2024 a 
decorrere dal 1 marzo 2024; 

VISTO l’avviso aperto di selezione relativo alla procedura di selezione di personale PROT. 431 / II 5 del 13 
febbraio 2024), avente ad oggetto:  

Percorso 1: MENTORING E ORIENTAMENTO – 
a. 7 unità di personale/moduli  

Interventi individuali di rafforzamento e sostegno alle competenze disciplinari in orario 
curriculare di 8 ore per ciascun modulo – mesi: marzo - giugno 2024 

 
 

CONSIDERATO che in data 28 febbraio 2024, con verbale prot. 631 / II 5 la commissione ha indicato al RUP 
Dott.ssa Anna Crovo le candidature valide per la predisposizione della graduatoria propedeutica la stipula 
dei contratti; 

CONSIDERATO che potranno essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri 
casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO che in data 13 febbraio 2024, PROT. 431 / II 5 del 13 febbraio 2024), con avviso aperto di 
selezione, sono state acquisite le candidature di personale esterno all’ IC Marzabotto per il conferimento di 
incarichi individuali aventi ad oggetto:  

Percorso 1: MENTORING E ORIENTAMENTO – 
a. 7 unità di personale/moduli  

Interventi individuali di rafforzamento e sostegno alle competenze disciplinari in orario 
curriculare di 8 ore per ciascun modulo – mesi: marzo - giugno 2024 

VISTA La nomina della commissione per la valutazione delle candidature pervenute a seguito di avviso 
aperto di selezione per il conferimento di incarichi individuali per il progetto in riferimento (PROT. N. 572 
/ II 5 DEL 23 FEBBRAIO 2024) 

VISTO che in data 28 febbraio 2024, con verbale prot. 631 / II 5, la commissione ha indicato al RUP dott. ssa 
Anna Crovo le candidature valide per la predisposizione della graduatoria propedeutica la stipula dei 
contratti; 

CONSIDERATO che il SIG.RA ALICE PIOVESAN, ha presentato candidatura per: n. 3 moduli mentoring e 
orientamento curriculari; 

CONSIDERATO che il SIG.RA LAURA SPAZZACAMPAGNA, ha presentato candidatura per: n. 3 moduli 
mentoring e orientamento curriculari; 

CONSIDERATO che il SIG.RA PAOLA DE ANTONI, ha presentato candidatura per: n. 2 moduli mentoring e 
orientamento curriculari; 



CONSIDERATO che il SIG.RA ADELIA SARCHI, ha presentato candidatura per: n. 2 moduli mentoring e 
orientamento curriculari; 

VISTA la proposta di modifica del progetto, pervenuta in data 28 febbraio 2024 (prot. 632 / II 5), con la 
quale il Team per la prevenzione scolastica per attività tecnica di supporto alla realizzazione dei moduli  
previsti nel Progetto  Dispersione ”Insieme si può”, richiede per nuove pervenute necessità di supporto: “la 
modifica del numero di percorsi per le attività: MENTORING E ORIENTAMENTO in orario curricolare da 7 
a 10 unità” *; 
 
VALUTATO che la modifica proposta, risponde alle esigenze dei destinatari del progetto stesso, 
permettendo una migliore organizzare gli interventi nel rispetto dei vincoli richiesti dal Pnrr in riferimento 
al percorso 1, e può quindi essere accolta;  
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
DETERMINA 

La pubblicazione in data odierna, nell’apposita sezione del sito web, della seguente graduatoria definitiva 
relativa alle figure richieste, come da verbale (Prot. 631 / II 5, del 28 febbraio 2024) 

PERCORSO  
FIGURA RICHIESTA 

COMPITI GRADUATORIA 
FIGURA/E - PUNTEGGIO  

Percorso 1: MENTORING E 
ORIENTAMENTO – 

§ 10 unità di 
personale/moduli * 

Interventi individuali di 
rafforzamento e sostegno alle 
competenze disciplinari in 
orario extra-curriculare di 8 
ore per ciascun modulo – 
mesi: marzo – giugno 
 

1. ALICE PIOVESAN – punti 57 
(n. 3 percorsi) 

2. ADELIA SARCHI – punti 50 (n. 2 
percorsi) 

3. PAOLA DE ANTONI – punti 45 (n. 2 
percorsi) 

4. LAURA SPAZZACAMPAGNA – punti 
40 (n. 3 percorsi) 
 

 
Il presente provvedimento è pubblicato all’albo dell’Istituto e sul sito web in data odierna ed avverso allo 
stesso potrà presentato reclamo entro 5 giorni dalla pubblicazione scrivendo all’indirizzo: 
dirigente@icmarzabotto.edu.it, specificando nell’oggetto RECLAMO AVVERSO GRADUATORIA ESPERTI / 
TUTOR PROGETTO DISPERSIONE “INSIEME SI PUO’” (AVVISO APERTO DI SELEZIONE, (PROT. N. 572 / II 5 
DEL 23 FEBBRAIO 2024). 

 
Sesto San Giovanni, 28 febbraio 2024 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Dott.ssa Anna Crovo 
Firmato digitalmente 

 
 

mailto:dirigente@icmarzabotto.edu.it

